Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgilo Especial e da Seçilo Especializada em Dlssldlos Coletivos • SETPOESDC

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ÓRGÃO ESPECIAL DO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

Aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às treze horas e qu inze

minutos, realizou-se a primeira Sessão Extraordinária do Órgão Especial do Tribunal

Superior do Trabalho, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Ministro João Batista

Brito Pereira, Presidente do Tribunal, presentes os Excelentíssimos Senhores Ministros

Renato de Lacerda Paiva, Vice-Presidente do Tribunal, Lelio Bentes Corrêa, Corregedor

Geral da Justiça do Trabalho, Maria Cristina lrigoyen Peduzzi, Emmanoel Pereira, Aloysio

Silva Corrêa da Veiga, Alberto Luiz Bresciani de Fontan Ferreira, Dora Maria da Costa,

Kátia Magalhães Arruda, José Roberto Freire Pimenta, Cláudio Mascarenhas Brandão,

Douglas Alencar Rodrigues e Maria Helena Mallmann e o Excelentíssimo Senhor Luiz

Eduardo Guimarães Bojart, Vice-Procurador-Geral do Trabalho. Ausente, justificadamente,

o Excelentíssimo Senhor Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho. O Excelentíssimo

Senhor Ministro João Batista Brito Pereira, Presidente do Tribunal, declarou aberta a sessão,

designada para a eleição dos membros do Conselho da Ordem do Mérito Judiciário do

Trabalho. Em seguida, o Excelentíssimo Senhor Ministro Presidente submeteu ao Órgão

Especial os nomes dos Excelentíssimos Senhores Ministros Emmanoel Pereira e Aloysio

Silva Corrêa da Veiga para compor o Conselho da Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho,

que foram eleitos, por aclamação. Após, o Excelentíssimo Senhor Ministro João Batista

Brito Pereira, Presidente do Tribunal, proclamou a nova composição do Conselho da Ordem

do Mérito Judiciário do Trabalho: Ministro João Batista Brilo Pereira, Presidente, membro

nato; Ministro Renato de Lacerda Paiva, Vice-Presidente, membro nato; Ministro Lelio

Bentes Corrêa, Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, membro nato; Ministro Ives

Gandra da Silva Martins Filho, Decano, membro nato; e eleitos os Ministros Emmanoel

Pere ira e Aloysio Silva Corrêa da Veiga. Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo

Senhor Ministro João Batista Brito Pereira, Presidente do Tribunal, declarou encerrada a

sessão. Para constar, eu, Valéria Augusto Freitas do Carmo, Secretário-Geral Judiciário,

lavrei esta Ata, que é assinada pelo Excelentíssimo Senhor Ministro Presidente do Tribunal

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Tribunal Superior do Trabalho
Secretaria do Tribunal Pleno, do Órglo Especial e da Seçlo Especializada em Dissldios Coletivos- SETPOESDC

Superior do Trabalho e por mim subscrita. Brasília, aos cinco dias do mês de março do ano

de dois mil e dezoito.